
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 447 del 10-06-2025
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO GRADUATORIA PER GLI "INTERVENTI A
FAVORE DEI SOGGETTI DISABILI GRAVI AI SENSI DELLA LEGGE 162/1998" AL 30 APRILE 2025
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
 
OGGETTO: approvazione aggiornamento graduatoria per gli “Interventi a favore dei soggetti
disabili gravi ai sensi della Legge 162/1998” al 30 aprile 2025
 
VISTI:

-         la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro perla realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;
-         la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante
“Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio” e in particolare:
ü  l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali da assicurare
nel territorio regionale;
ü  l’articolo 25 concernente i contributi finalizzati ad esigenze e bisogni particolari, fra i quali,
prioritariamente, quelli di persone non autosufficienti e fragili assistite in famiglia;
ü  l’articolo 43 che individua il distretto sociosanitario quale ambito ottimale per la gestione
delle funzioni associate attribuite ai comuni;

-         la DGR n. 660 del 17.10.2017, che ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai
sensi dell'articolo 43 comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato
degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio", individuando il Distretto sociosanitario
RM5.5, corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave,
Gallicano nel Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano,
Zagarolo, quale ambito territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi
sociali, di cui il Comune di San Vito Romano è stato individuato come capofila;
-         la convenzione vigente ex art. 30 D.Lgs 267/2000, per la gestione associata dei servizi so
ciali sottoscritta dai Comuni del Distretto socio-sanitario Roma 5.5, San Vito Romano (capofila),
Cave, Palestrina, Rocca di Cave, Zagarolo, Castel San Pietro Romano, Capranica Prenestina,
San Cesareo, Gallicano nel Lazio, Genazzano;
-         la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano Sociale
Regionale denominato"Prendersi cura, un bene comune";
-         la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che al comma 1264
dell’articolo 1 stabilisce che, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle
prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non
autosufficienti, è istituito il “Fondo per le non autosufficienze”;



-         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
-         la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, articolo 1, commi 159-171 e
in particolare:
ü  il comma 162, secondo cui i servizi socio assistenziali nei confronti delle persone anziane
non autosufficienti e delle loro famiglie sono erogati nelle aree individuate alle lettere a), b) e
c) del comma medesimo (assistenza domiciliare sociale e assistenza sociale integrata con i
servizi sanitari; servizi sociali di sollievo; servizi sociali di supporto);
ü  il comma 167, ai sensi del quale, ai fini della graduale introduzione dei LEPS, con uno o più
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri sono determinate le modalità attuative, le
azioni di monitoraggio e le modalità di verifica del raggiungimento dei LEPS per le persone
anziane non autosufficienti;

-          la legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”;
-         la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10, recante: “Promozione delle politiche a favore
dei diritti delle persone con disabilità”;
-         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio
2022-2024”;

-          La deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1012 “Fondo per le non
autosufficienze. Finalizzazione di euro 54.555.703,56, per la continuità dei servizi e degli interventi
sociali da parte dei Distretti sociosanitari in favore delle persone con disabilità grave e gravissima.
Esercizio finanziario 2022”;
 

-         la deliberazione 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle deliberazioni della Giunta
regionale nn. 584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione dei piani sociali
di zona di cui all'articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026. Aggiornamento del
Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all'allegato B della DGR 584/2020”;
-         la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee
guida sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali e regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/
1999”;
-         la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 658/2023 “DPCM 3 ottobre 2022.
Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-2024”;
-         la Determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G17613 del 29/12/2023 "DGR
658/ 2023. Piano regionale per la non autosufficienza 2022- 2024. Perfezionamento delle pre
notazioni di impegno n. 60060/2023, per l'importo di euro 58.271.296,44, esercizio finanziario
2023, e n. 2552/2024, per l'importo di Euro 39.374.986,00, esercizio finanziario 2024 sul cap.
di spesa n. U0000H41131, in favore delle persone con disabilità grave e delle persone anziane
non autosufficienti e per il finanziamento dei Progetti di Vita indipendente e le assunzioni di
personale sociale nei PUA. Impegno di spesa sul cap. di spesa n. U0000H41745 di Euro
720.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e di Euro 360.000,00 per l'esercizio finanziario 2024
a titolo di cofinanziamento per i Progetti di Vita indipendente";
 

CONSIDERATO che:
- il Distretto sociosanitario RM 5.5 all’interno della programmazione del Piano sociale di Zona prevede
il servizio “Interventi a favore dei soggetti disabili gravi ai sensi della Legge 162/1998”, cui si accede
attraverso richiesta del Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza;
- il Distretto sociosanitario RM 5.5 con Delibera del Comitato istituzionale n. 18 del 21-12-2006 ha
approvato il Disciplinare per gli interventi a favore dei disabili gravi;
- i requisiti previsti per l’accesso al servizio sono la residenza in uno dei Comuni afferenti al Distretto
RM 5.5 e avere una disabilità accertata e certificata ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge n. 104/
1992, escludendo le persone per cui la disabilità è derivante da patologie strettamente connesse ai



- i punteggi vengono assegnati dall’Unità Valutativa Distrettuale tramite la Scheda socio-sanitaria
allegata al Disciplinare, sulla base di indicatori relativi al grado di invalidità, alle condizioni di vita, alla
situazione socio-familiare, alla continuità e complementarità con altri progetti già avviati;
 
PRESO ATTO dell’indirizzo del Comitato Istituzionale del Distretto RM 5.5 dato all’Ufficio di Piano
con Delibera n. 8 del 30/05/2024 al fine di definire un’unica graduatoria degli aventi diritto agli
“Interventi a favore dei soggetti disabili gravi ai sensi della Legge 162/1998” sulla base del punteggio
assegnato a ciascuna istanza, nonché di far sì che la medesima graduatoria sia trimestralmente
aggiornata all’esito delle Unità Valutative;
 
PRESO ATTO che: 
 

-         con Determinazione Numero 556 del 26/07/2024 del Comune di San Vito Romano, in
qualità di capofila del Distretto RM 5.5, è stata approvata la graduatoria di n. 53 richiedenti in
seguito a istanze valutate positivamente, oltre che n. 14 richieste di aumento ore di assistenza
domiciliare, collocati in lista di attesa;
-         con Determinazione Numero 971 del 16/12/2024 del Comune di San Vito Romano, in
qualità di capofila del Distretto RM 5.5, è stata approvata la graduatoria di n. 61 richiedenti in
seguito a istanze valutate positivamente, oltre che n.14 richieste di aumento ore di assistenza
domiciliare, collocati in lista di attesa;

 
EVIDENZIATO che nel corso del periodo 01/01-30/04/2025 sono stati inseriti nel servizio in oggetto
n. 16 richiedenti;
 
RILEVATO che attualmente vi sono n. 72 persone con disabilità grave in carico al suddetto servizio e
che l’utente codice Sid 2033 (istanza Prot. n. N. 18466 del 17.09.2020 del Comune di San Cesareo) è
attualmente sospeso causa ricovero in struttura;
 
RILEVATO che dal 1° dicembre 2024 al 30 aprile 2025 sono pervenute all’Ufficio di Piano del
Distretto ulteriori 4 istanze per il servizio in oggetto, nonché n. 2 ulteriori istanze di aumento ore e che
l’unità valutativa distrettuale ha valutato positivamente tali istanze assegnando il punteggio previsto
dalla compilazione della scheda di valutazione sociale;
 
PRESO ATTO che è quindi necessario procedere all’aggiornamento periodico della Graduatoria;
 
PRESO ATTO che il richiedente codice sid 2183 ha protocollato formale rinuncia al servizio e che il
richiedente codice sid 2160 si è trasferito fuori territorio distrettuale;
 
PRESO ATTO che sulla base di quanto sopra esposto e dei punteggi assegnati in sede di valutazione, il
Distretto RM 5.5 ha redatto la seguente graduatoria aggiornata al 30.04.2025 per gli “Interventi a favore
dei soggetti disabili gravi ai sensi della Legge 162/1998”:
 
 N. PROT. E DATA CODICE SID COMUNE ORE RICHIESTE PUNTEGGIO
1 N. 2204 del 13.02.2025 2345 Gallicano nel L. 6 32
2 N. 8064 del 12.03.2025 2644 Zagarolo 6 31
3 N. 10180 del 02.05.2023 2491 San Cesareo 6 23
4 N. 10672 del 08.05.2023 2492 San Cesareo 4 23
5 N. 7466 del 09.10.2023 2574 San Vito R. 4 23
6 N. non disponibile 1998 Gallicano nel L. 6 22
7 N. 34089 del 12.12.2022 2486 Palestrina 4 22
8 N. 30477 del 12.10.2023 19 Zagarolo 6 22
9 N. 28332 del 01.08.2022 2517 Zagarolo 5 21
10 N. 30060 del 28.10.2022 2049 Palestrina 6 21
11 N. 11927 del 03.05.2023 1251 Zagarolo 4 21



12 N. 9676 del 24.04.2024 2635 San Cesareo 6 21
13 N. 19497 del 21.06.2024 2355 Palestrina 6 21
14 N. 3712 del 09.06.2020 1997 San Vito R. 6 20
15 N. 34192 del 13.12.2022 2482 Palestrina 6 20
16 N. 3411 del 07.02.2023 2627 Zagarolo 3 20
17 N. 23919 del 06.09.2023 2515 Palestrina 6 20
18 N. 10884 del 08.04.2021 2246 Zagarolo 6 19
19 N. 98231 del 04.04.2022 1814 Palestrina 6 19
20 N. 9841 del 04.04.2022 2247 Palestrina 4 19
21 N. 12281 del 27.04.2023 2488 Palestrina 4 19
22 N. 5324 del 19.02.2025 2704 Palestrina 4 19
23 N. 5209 del 10.03.2022 1162 San Cesareo 6 18
24 N. non disponibile 2173 San Cesareo 4 18
25 N. 5659 del 01.03.2023 2569 Zagarolo 3 18
26 N. 6694 del 11.09.2023 2575 San Vito R. 6 18
27 N. 11320 del 13.04.2021 2236 Zagarolo 6 17
28 N. 9887 del 05.04.2022 2255 Palestrina 4 17
29 N. 9889 del 05.04.2022 2253 Palestrina 4 17
30 N. 28223 del 18.10.2023 2572 Palestrina 6 17
31 N. 9244 del 25.03.2022 2237 Zagarolo 4 16
32 N. 7224 del 04.04.2022 2258 San Cesareo 4 16
33 N. 10173 del 05.04.2022 2262 Zagarolo 4 16
34 N. 25529 del 08.11.2023 2540 San Cesareo 6 16
35 N. non disponibile 2622 Gallicano nel L. 4 16
36 Prot. 8464 del 4.12.2023 2596 Genazzano 4 16
37 N. 15264 del 13.05.2020 2242 Zagarolo 4 15
38 N. 9757 del 31.03.2022 2266 Zagarolo 4 15
39 N. 10066 del 04.04.2022 2260 Zagarolo 6 15
40 N. 12675 del 16.09.2022 915 Cave 4 15
41 N. 10410 del 03.04.2024 1810 Palestrina 4 14
42 N. 848 del 20.01.2025 752 Gallicano nel L. 4 14
43 N. 5070 del 01.04.2022 2244 Cave 8 13
44 N. non disponibile 2256 San Cesareo 4 13
45 N. non disponibile 2268 Gallicano nel L. 6 13
46 N. 11148 del 12.04.2021 2240 Zagarolo 4 12
47 N. 6292 del 28.04.2023 2494 Gallicano nel L. 4 12
48 N.5512 del 06.08.2024 2631 Genazzano 6 12
49 N. 25651 del 28.08.2024 80 Palestrina 4 12

 
PRESO ATTO, altresì, che l’elenco delle istanze di richiesta di aumento ore, in ordine cronologico,
sono le seguenti:

 
 CODICE SID COMUNE AUMENTO ORE RICHIESTO

1 1250 Zagarolo 2
2 1364 Palestrina 2
3 430 Palestrina 2
4 930 Cave 2
5 30 Cave 2
6 424 Zagarolo 2
7 1166 Palestrina 4
8 492 Palestrina 2
9 1367 Palestrina 3
10 1260 Palestrina 3
11 902 San Cesareo 8
12 1256 San Cesareo 3
13 1721 San Cesareo 3
14 1719 San Cesareo 3
15 145 Genazzano 2
16 1253 Cave 2



 
Dato atto che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
Evidenziato che la graduatoria verrà aggiornata periodicamente rispetto alle nuove istanze valutate con
esito positivo;
 
Preso atto che ai sensi della Legge n. 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’avv.
Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali:
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 

1)     Di approvare la seguentegraduatoria aggiornata al 30.04.2025 per gli “Interventi a favore
dei soggetti disabili gravi ai sensi della Legge 162/1998”:

 
 N. PROT. E DATA CODICE SID COMUNE ORE RICHIESTE PUNTEGGIO
1 N. 2204 del 13.02.2025 2345 Gallicano nel L. 6 32
2 N. 8064 del 12.03.2025 2644 Zagarolo 6 31
3 N. 10180 del 02.05.2023 2491 San Cesareo 6 23
4 N. 10672 del 08.05.2023 2492 San Cesareo 4 23
5 N. 7466 del 09.10.2023 2574 San Vito R. 4 23
6 N. non disponibile 1998 Gallicano nel L. 6 22
7 N. 34089 del 12.12.2022 2486 Palestrina 4 22
8 N. 30477 del 12.10.2023 19 Zagarolo 6 22
9 N. 28332 del 01.08.2022 2517 Zagarolo 5 21
10 N. 30060 del 28.10.2022 2049 Palestrina 6 21
11 N. 11927 del 03.05.2023 1251 Zagarolo 4 21
12 N. 9676 del 24.04.2024 2635 San Cesareo 6 21
13 N. 19497 del 21.06.2024 2355 Palestrina 6 21
14 N. 3712 del 09.06.2020 1997 San Vito R. 6 20
15 N. 34192 del 13.12.2022 2482 Palestrina 6 20
16 N. 3411 del 07.02.2023 2627 Zagarolo 3 20
17 N. 23919 del 06.09.2023 2515 Palestrina 6 20
18 N. 10884 del 08.04.2021 2246 Zagarolo 6 19
19 N. 98231 del 04.04.2022 1814 Palestrina 6 19
20 N. 9841 del 04.04.2022 2247 Palestrina 4 19
21 N. 12281 del 27.04.2023 2488 Palestrina 4 19
22 N. 5324 del 19.02.2025 2704 Palestrina 4 19
23 N. 5209 del 10.03.2022 1162 San Cesareo 6 18
24 N. non disponibile 2173 San Cesareo 4 18
25 N. 5659 del 01.03.2023 2569 Zagarolo 3 18
26 N. 6694 del 11.09.2023 2575 San Vito R. 6 18
27 N. 11320 del 13.04.2021 2236 Zagarolo 6 17
28 N. 9887 del 05.04.2022 2255 Palestrina 4 17
29 N. 9889 del 05.04.2022 2253 Palestrina 4 17
30 N. 28223 del 18.10.2023 2572 Palestrina 6 17
31 N. 9244 del 25.03.2022 2237 Zagarolo 4 16
32 N. 7224 del 04.04.2022 2258 San Cesareo 4 16
33 N. 10173 del 05.04.2022 2262 Zagarolo 4 16
34 N. 25529 del 08.11.2023 2540 San Cesareo 6 16
35 N. non disponibile 2622 Gallicano nel L. 4 16
36 Prot. 8464 del 4.12.2023 2596 Genazzano 4 16
37 N. 15264 del 13.05.2020 2242 Zagarolo 4 15
38 N. 9757 del 31.03.2022 2266 Zagarolo 4 15
39 N. 10066 del 04.04.2022 2260 Zagarolo 6 15
40 N. 12675 del 16.09.2022 915 Cave 4 15



41 N. 10410 del 03.04.2024 1810 Palestrina 4 14
42 N. 848 del 20.01.2025 752 Gallicano nel L. 4 14
43 N. 5070 del 01.04.2022 2244 Cave 8 13
44 N. non disponibile 2256 San Cesareo 4 13
45 N. non disponibile 2268 Gallicano nel L. 6 13
46 N. 11148 del 12.04.2021 2240 Zagarolo 4 12
47 N. 6292 del 28.04.2023 2494 Gallicano nel L. 4 12
48 N.5512 del 06.08.2024 2631 Genazzano 6 12
49 N. 25651 del 28.08.2024 80 Palestrina 4 12

 
 

2)      Di confermare il seguente elenco di richiesta aumento ore:
 
 CODICE SID COMUNE AUMENTO ORE RICHIESTO

1 1250 Zagarolo 2
2 1364 Palestrina 2
3 430 Palestrina 2
4 930 Cave 2
5 30 Cave 2
6 424 Zagarolo 2
7 1166 Palestrina 4
8 492 Palestrina 2
9 1367 Palestrina 3
10 1260 Palestrina 3
11 902 San Cesareo 8
12 1256 San Cesareo 3
13 1721 San Cesareo 3
14 1719 San Cesareo 3
15 145 Genazzano 2
16 1253 Cave 2
 

 
3)      Di dare atto che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
4)     Di dare atto che la graduatoria verrà aggiornata trimestralmente rispetto alle nuove istanze
valutate con esito positivo;
 
5)     Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente         di cui al D.lgs. n. 33/2013;

 
6)     Di rendere noto che ai sensi della Legge n. 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento
è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
 
7)      Di dareatto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

 
8)     Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non    
appena perfezionato.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3^
                                        (Avv. Barbara Persano)

 
 



 
San Vito Romano, 10-06-2025    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


